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Abstrakt

Větvící regulární výrazy jsou regulární výrazy rozšířené o unární operátor
Fork. Tento operátor přidává souběžnou složku k výrazům. Cílem práce je
tyto Větvící regulární výrazy implementovat, aby se daly využít k analýze
paralelních programů. V práci jsou Větvící regulární výrazy rozšířeny o op-
erátory Atomic, Sync a Async a převedeny metodou Brzozowského derivátů na
konečný automat. Tento automat reprezentuje chování programu popsaného
výrazem.

Klíčová slova větvící výrazy, deriváty, souběžnost, regulární výrazy, au-
tomaty

vii

Abstract

Forkable regular expressions are regular expressions extended with unary op-
erator Fork. Fork adds concurrent part to the expressions. The goal of this
thesis is to implement Forkable regular expressions, so that they can be used
to analyze parallel programs. This thesis extends Forkable regular expres-
sions with operators Atomic, Sync and Async. These extended Forkable reg-
ular expressions are transformed into a finite-state machine using Brzozowski
derivatives. This automaton represents effects of a program described by the
expression and its behavior.

Keywords forkable expressions, derivatives, concurrency, regular expres-
sions, automata
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Introduction

The world is filled with events and activities happening concurrently. But in
fact their effects are always sequenced by some means. Concurrent constructs
are introduced into programs and with them some problems may arise. Prob-
lems such as locks and race conditions, that create non-deterministic behavior,
must be recognized and resolved. Analyzing concurrency is hard but very use-
ful.

On the other hand regular expressions are easy to understand and use.
They are capable of modeling concurrency, but they do not do it very well.
For this reason many extensions of regular expressions came into existence.
One of these extended definitions is Forkable Regular Expressions (FREs) by
Sulzmann and Thiemann that added operator Fork. Fork describes effects of
creating a new thread and thus appends concurrent part to the expression.

The problem is that this added Fork operator may allow creation of non-
regular languages. This can be avoided by restricting the use of Fork operator.
Furthermore FREs lack synchronization events and thus cannot describe many
parallel programs, or they do so very crudely. By adding other operators FREs
can come closer to real parallel programs while maintaining their clarity.

The goal of this thesis is to add other operators that can bring FREs closer
to parallel programs then implement a method to transform FREs according
to the Sulzmann and Thiemann definition extended by these new operators
into a finite state machine using Brzozowski derivatives. The programming
will be done in the Java Programming Language.
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Chapter 1
Preliminaries

Basic definitions were adapted from [1] with some minor changes.

Definition 1. An alphabet, often denoted as Σ, is a set of symbols.

String s ∈ Σ∗ is a sequence of symbols of any finite length.

A string of zero length is called empty string and is denoted by ϵ.

Language L ⊆ Σ∗ is a set of strings.

In the context of this thesis a symbol generally represents a primitive event
such as reading or writing to memory. A string then describes a task.

1.1 Finite automaton
Definition 2. [1, 2] Finite automaton A is a five-tuple, A = (Q, Σ, ∆, q0, F ),
where:

Q is a finite set of states,

Σ is a finite set of input symbols i. e. an alphabet,

∆ is a transition relation, ∆ ⊆ Q× (Σ ∪ {ϵ})×Q, that links combination
of a state and a symbol to a subset of next states,

q0 is a start state, one of the states in Q,

F is a set of final states or accepting states, subset of Q.

Definition 3. Let A = (Q, Σ, ∆, q0, F ) be a finite automata.
Configuration of A is pair (q, w) ∈ Q × Σ∗. Configuration (q0, w) is called
starting configuration of A and configuration (q′, ϵ), where q′ ∈ F , is called
final or accepting configuration of A.

3

1. Preliminaries

Definition 4. Let A = (Q, Σ, ∆, q0, F ) be a finite automata and let ⊢A⊆
(Q×Σ∗)× (Q×Σ∗) be a binary relation on a set of configurations of A, such
that

(q, w) ⊢A (q′, a · w) ⇐⇒ (q, a, q′) ∈ ∆ , a ∈ Σ ∪ {ϵ} . (1.1)
A member of ⊢A is called a transition in A.

Definition 5. Finite automaton A is called deterministic, iff for every pair
(q, x) ∈ Q × Σ exists at most one transition ((q, x · w), (q′, w)) in A for any
w ∈ Σ∗. In other words, relation ∆ can be substituted with function δ,
δ : Q× Σ→ Q.
If finite automaton is not deterministic, it is called non-deterministic.

Transition relation specifies triplets of start state, symbol or ϵ, end state.
Restriction to function means that every combination of a start state and
a symbol gives just one end state.

Definition 6. Finite automaton A = (Q, Σ, ∆, q0, F ) accepts string w ∈ Σ∗

iff (q0, w) ⊢∗
A (q, ϵ), where q ∈ F . In other words, there exists a sequence of

transitions from the starting configuration to the accepting configuration.
Finite automaton A accepts language L iff for every string w ∈ L, A

accepts w.

Definition 7. Language L is called regular language iff there exists a finite
automaton A, such that A accepts L.

Definitions are slightly modified from [1] and [2].
Regular languages are closed under the operations of union, concatenation

and intersection as shown in [2].

1.2 Regular expressions
Definition 8. [1] Regular expressions R denoting language L(R) over Σ are
defined recursively as follows:

(i) ∅, ϵ and every symbol a ∈ Σ are regular expressions denoting languages
as follows:

L(∅) = ∅ ,

L(ϵ) = ϵ ,

L(a) = a .

(1.2)

(ii) If S and T are regular expressions then with ascending priority:

a) alternation R = S + T is a regular expression denoting union of
languages:

L(R) = L(S) ∪ L(T ) , (1.3)

4

1.2. Regular expressions

b) concatenation R = S · T is a regular expression denoting concate-
nation of languages (the dot between expressions can be omitted,
if the meaning stays clear):

L(R) = L(S) · L(T ) , (1.4)

c) iteration or Kleene star operation R = S∗ is a regular expression
denoting closure of language:

L(R) = ϵ + L(S) · L(S∗) (1.5)

d) parenthesis R = (S) is a regular expression denoting the same
language.

Definition 9. [1] Regular expressions R and S are equivalent iff they describe
the same language:

R = S ⇐⇒ L(R) = L(S) . (1.6)

Derivatives of regular expressions were introduced by Brzozowski in [3].
Brzozowski uses regular expression and regular language very interchangeably,
therefore a reformulation to fit regular expression definition was required.

Definition 10. [3] Let R and S be regular expressions and x ∈ Σ∗ a string
of finite length.
If L(S) = {w | x · w ∈ L(R)}, then S is derivative of R with respect to x and
is denoted as dx(R).

The process of finding a derivative is called derivation. It is easy to see
that for every R and x all the possible derivatives of R with respect to x are
equivalent.

Definition 11. [4] Left quotient of L2 with L1 is denoted as L1 \ L2, where

L1 \ L2 = {w | ∃v ∈ L1, v · w ∈ L2} . (1.7)

x \ L is shortened notation of {x} \ L .

It is easy to see, that a derivative S of R with respect to x can be inter-
preted as

L(S) = x \ L(R) . (1.8)
Brzozowski devised a recursive method to find derivatives of expressions:

dx(x) = ϵ ,

dx(y) = ∅ for y ∈ Σ ∪ {∅, ϵ} and y ≠ x ,

dx(R∗) = dx(R) ·R∗ ,

dx(R · S) = dx(R) + δ(R) · dx(S) ,

dx(R + S) = dx(R) + dx(S) ,

dϵ(R) = R .

(1.9)

5

1. Preliminaries

Definition 12. [3] Let R be a regular expression, then null function is defined
as follows:

δ(R) =
{

ϵ if ϵ ∈ L(R)
∅ otherwise

. (1.10)

Null function is useful for finding a derivative of expression as shown in 1.9.

6

Chapter 2
State-of-the-art

At the beginning of this chapter in section 2.1, two basic ways of transforming
a regular expression into a finite automaton are presented. A short summary
of thoughts and algorithms about concurrency, that are the most relevant to
this thesis, follow in section 2.2. In section 2.3 there is a terse analysis of
created extensions of regular expressions.

2.1 Transformation of regular expressions into
finite automata

It is easy to see that deterministic automata are easier to work with, and
therefore a deterministic finite automaton is set as a transformation goal.

It has been proved in [5] that transforming regular expressions or non-
deterministic finite automata into minimal deterministic finite automata is
PSPACE problem.

2.1.1 Construction by structural induction
First to mention a straight-forward construction by induction. The construc-
tion of the automaton begins with one starting and one final state. Depending
on the expression R, one of the following from figure 2.1 is chosen:

(a) if R = ∅

(b) if R = ϵ

(c) if R = x

(d) if R = S + T

(e) if R = S · T

(f) if R = S∗

7

2. State-of-the-art

This approach generates a non-deterministic finite automaton with ϵ transi-

[…]


Figure 4.2: Example of race condition

Then the event output from the program is used to match against this expres-
sion. The matching goes step by step and announces when it stops matching.
That shows a deadlock happened.

Considering example output of ac, it stops matching at c and announces
deadlock. With output of cdab, it matches, which means no deadlock hap-
pened.

It might be more apparent if the event is created inside the waiting loop.
Output of such program would be infinite, but the deadlock would be recog-
nized in just a few symbols.

The deadlock in figure 4.3 is called livelock, because it does not yield and
wait for access. It makes very little difference to the example.
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4. Implementation

public class TestDeadLock implements Runnable {

static AtomicBoolean A;
static AtomicBoolean B;

boolean inverted ;

void getAB ()
{

while ( !A. compareAndSet ( false , true ) ) {}
System . out . p r in t ln ( ”a” ) ;
while ( !B. compareAndSet ( false , true ) ) {}
System . out . p r in t ln ( ”b” ) ;
B. s e t ( fa lse ) ;
A. s e t ( fa lse ) ;

}

void getBA ()
{

while ( !B. compareAndSet ( false , true ) ) {}
System . out . p r in t ln ( ”c” ) ;
while ( !A. compareAndSet ( false , true ) ) {}
System . out . p r in t ln ( ”d” ) ;
A. s e t ( fa lse ) ;
B. s e t ( fa lse ) ;

}

@Override
public void run ( ) {

i f ( inverted )
getBA ( ) ;

else
getAB ( ) ;

}

TestDeadLock (boolean b) {
inverted = b ;

}
public static void main( Str ing args [ ] ) {

A. s e t ( fa lse ) ;
B. s e t ( fa lse ) ;
(new Thread (new TestDeadLock ( fa lse ) ) ) . s t a r t ( ) ;
(new Thread (new TestDeadLock ( true ) ) ) . s t a r t ( ) ;

}
}

Figure 4.3: Example of deadlock
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Outlook

Proving conjectures 1 and 2 is very important for the future progress. It can
shed insight on the structure of synchronization events as introduced in this
thesis.

Implementation provided by this thesis is not very scalable in terms of
expression length. Nevertheless, it is substantially modular so adding new
operators is easy. Assuming that FREs will be used in practice, another more
optimized transformation method will be needed, because the method using
Brzozowski derivatives is known to be slow.

It is also worth considering to create a separate operator DeAtomize as
an inversion to Atomic instead of using Sync for this purpose.

Adding Boolean functions to FRE could yield interesting results. Espe-
cially AND function, because it makes matching of expression against expres-
sion possible. One FRE could describe a program and the other could describe
a hazard. Then just checking the accessibility of final states of the resulting
automaton would reveal the existence of the hazard in the program.
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Conclusion

The first goal was to add other operators to bring FRE closer to parallel
programs. In chapter 3 operators Atomic, Sync and Async were selected and
designed for this task.

The definition of the operator Atomic was the trickiest one. Upon closer
inspection the meaning of Atomic forks into two possible semantically different
operators: local atomic and global atomic. The local version of Atomic was
chosen, because it can be used to model multiple layers of concurrency. This
was intriguing as it corresponds with distributed computing.

The operator Sync was defined to represent a sequential string of literals,
that is matched by the contained expression. This means that it does not
exhibit any concurrent behavior itself even if its content does. Moreover it is
the perfect operator for defining the scope of the local atomic.

The operator Async could be constructed using already defined operators
(in this case atomic, sync and fork). This construction was preferred over
a stand-alone definition, because of its simplicity and comprehensibility. The
construction also revealed another upside of using local atomic. When local
atomic was used as part of async it made interleaving of fork with asyn-
chronous tasks possible.

Another goal was to implement a method to transform FRE with these
added operators into a finite state machine using Brzozovsky derivatives.

For this task the class FRExpressionBuilder was created. An instance
of FRExpressionBuilder parses FRE from string format and outputs an Ab-
stract Syntax Tree of FRExpressions that is then processed into a finite state-
machine BasicFiniteAutomaton by a BasicFiniteAutomatonBuilder. Any
automaton-representing class that implements the FiniteStateMachine in-
terface can be simulated using a FSMResolver and that is the last step of
the process. Classes FRPattern and FRMatcher encapsulate this process and
make it simple to use.

Testing showed that the rules for the new operators were developed cor-
rectly. Moreover the increased expressiveness did affect overall complexity less
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Conclusion

than by an anticipated margin. Speed was an issue, but that was expected
due to the combinatorial explosion of states.
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Appendix A
Glossary

call graph Is a control flow graph displaying calls between procedures..

combinatorial explosion Is a quick increase in complexity because of com-
binatorics..

concurrency state Represents a status of tasks in a flow graph and a set of
its successors is defined..

concurrency history Is a sequence of concurrency states..

control flow graph A flow graph describing possible paths of execution..

halting problem Is a decision problem of whether a program stops or runs
forever..

inter-thread Is a concurrent context..

intra-thread Is a sequential context..

lock Is a synchronization construct used to restrict race conditions..

NP-complete Is a set of problems belonging to NP and NP-hard at the same
time..

NP-hard Is a set of problems that it can be reduced to every NP problem
in polynomial time..

PSPACE Is a set of decision problems solved by Turing machine using poly-
nomial amount of space. NP ⊆ PSPACE..

scope information Characterizes where declarations still apply..
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Glossary

symbolic execution Is a method, that evaluates a program based on ab-
stract inputs..

task Is a sequence of actions, creating a sequence of events..
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Appendix B
Acronyms

AST Abstract Syntax Tree.

CRE Concurrent Regular Expression.

EFRE Extended Forkable Regular Expression.

FRE Forkable Regular Expression.
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Appendix C
Contents of enclosed CD

readme.txt.........................the file with CD contents description
src.........................................the directory of source codes
text............................................ the thesis text directory

thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
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