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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem zadání je seznámit se s regulárními výrazy a jejich rozšířením o operátor shuffle a Fork. Dále je cílem zadání navrhnout
rozšíření regulárních výrazů, zřejmě podobným směrem jako je rozšiřuje právě operátor shuffle a Fork. Jedná se o aktuální
výzkumné téma a rozhodně spadá do skupiny náročnějších.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student navrhuje nové operátory Atomic, Sync a Async. Tyto nové operátory jsou inspirovány paralelním programováním.
Operátory jsou popsány a je navržen postup transformace regulárních výrazů, které je obsahují, na konečný automat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Konstrukce konečného automatu podle struktury regulárního výrazu vypadá v textu jako informace navíc, protože na ni není
dále odkazováno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V Definici 5 se za deterministický konečný automat prohlašuje takový, který splňuje určitou vlastnost přechodů, přechod je
ale formálně popsán jako dvojice konfigurací konečného automatu. Později v doprovodném textu je již determiničnost
popsána korektně.

Hned po Definici 14 následuje nečíslované tvrzení, které postrádá citaci nebo důkaz, až později se o stejném zmiňuje v
kontextu konkurentních regulárních výrazů.
V sekci 2.3.2 jsou popsány konkurentní regulární výrazy, u kterých je využito definic operátoru promíchání a iterovaného
promíchání, nicméně zbylé dva operátory konkurentních regulárních výrazů nejsou popsány vůbec.
Lemma 1 (vlastnosti promíchání) by spíše mělo být u Definice 13 (operátor promíchání).
V obrázku 3.3 a jeho popisu je zmíněna syntaxe [ ] jako součást definice Forkovacích regulárních výrazů (FRE), ale vlastnosti
tohoto operátoru nebyly nikde popsány.
Definice 20 používá porovnání "menší nebo rovno" mezi výsledkem funkce C (concurent part) a výrazem epsilon. "Menší
nebo rovno" nebylo pro FRE definované. Zřejmě se jedná o operátor používaný dále pro definici normální formy.

Text práce zmiňuje jen nové operátory Atomic, Sync a Async, kdy první dva jsou dále používány a poslední je v práci prokázán
zbytečným, protože jej lze simulovat pomocí ostatních. Úplná definice rozšířených FRE by jistě zpřehlednila text práce.
Funkce alpha a beta ze sekce 3.3.1 jsou definované neúplně. Pro funkci alfa rozhodně chybí chování pro výrazy epsilon a
empty. Pokud má být funkce alfa definovaná pro rozšířené FRE, pak chybí i chování pro Sync.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Obrázek 2.2 je relativně malý, zabírá samostatnou stránku a operátor použitý mezi množinami A a B ještě nebyl definovaný.
Pokud se však nejedná o jen špatně vysázený operátor ||.
V Definici 15 výrazu 3.9 buď chybí nebo přebývá závorka. Podobně na předposledním řádku téže strany.

Text práce obsahuje další drobné typografické nedostatky, například občas přetékající pravou hranu textu, nebo jedinou
řádku textu na straně 21, která je velmi matoucí.
Škoda, že Algoritmy z Obrázku 4.1 nejsou vysázené například pomocí Algorithm2e balíčku, navíc i jejich vložení do figury je
zvláštní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky jsou zajímavé, téma je aktuální. V práci jsou dokázána ale jen některá tvrzení. Další jsou ponechány bez důkazu
(Conjecture 1 a 2)

Implementace zahrnuje třídy konečného automatu, regulárních výrazů, vlastní algoritmus derivace rozšířeného FRE a v
neposlední řadě mnoho testů. Bohužel není umožněno pro uživatelův vstup automaty příjmající jazyk daný rozšířeným FRE
vykreslit, a tak je otestování implementace ztížené.

Na dodaných testech implementace funguje a vše se zdá být v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou aplikovatelné na testování paralelních programů a detekci neočekávaných synchronizačních problémů.
Na takovou aplikaci výsledků bude třeba implementovat převod programu do navržených rozšířených regulárních výrazů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Můžete více přiblížit vlastnosti operace [ ] na forkovacích regulárních výrazech?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 88 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Zadání je rozhodně náročnější, ale student se s ním velmi dobře vypořádal. Student navrhl zajímavé rozšíření regulárních
výrazů a také rozšíření výpočtu derivací pro tyto regulární výrazy. Druhá polovina kapitoly 3 rozhodně není jednoduchá na
pochopení a uvítal bych její rozšíření za účelem zpřehlednění. Z pohledu implementace vypadá práce velmi kvalitně a není
důvod nevěřit v její korektnost. Bohužel, text práce by mohl být přesnější a chyby zmíněné výše celkový dojem z práce snižují.
Práci doporučuji hodnotit celkem 88 body, tedy stupněm B (velmi dobře).

Podpis oponenta práce: